Decrevit pœnis invigilare suis,  
Prodiderat portæque fidem, patriamque jacentem ;  
Nubendique petit, quem velit ipsa, diem.  
At Tatius (neque enim sceleri dedit hostis honorem)  
Nube, ait, et regni scande cubile mei.  
Dixit, et ingestis comitum super obruit armis.  
Hæc, virgo, officiis dos erat apta tuis.  
A duce Tarpeia mons est cognomen adeptus.  
O vigil, injustæ præmia sortis habes.

# M A N I L I U S.

---

LIB. V. 359.

ARCITENENS cum se totum produixerit undis,  
Ter decuma sub parte feri ; formantibus astris,  
Plumeus in cœlum nitidis olor evolat alis :  
Quo surgente trahens lucem, matremque relinquens,  
Ipse quoque aërios populos, cœloque dicatum  
Alituum genus in studium censusque vocabit,  
Mille fluent artes, aut bellum indicere mundo,  
Et medios inter volucrem prensare meatus :  
Aut nido damnare suo ; ramove sedentem,  
Pascentemve super surgentia ducere lina.  
Atque hæc in luxum : jam ventri longius itur  
Quam modo militiæ. Numidarum pascimur oris,  
Phasidos et lucis. Arcessitur inde macellum,  
Unde aurata novo convecta est æquore pellis.  
Quinetiam linguas hominum sensusque docebit  
Aërias volucres, novaque in commercia ducet,  
Verbaque præcipiet naturæ lege negata.  
Ipse Deum cycnus condit ; vocemque sub illo,  
Non totus volucer, secumque immurmurat intus.  
Nec te prætereant clausas qui culmine summo  
Pascere aves gaudent Veneris, et reddere cæcas,  
Aut certis revocare notis : totamque per urbem  
Qui gestant caveis volucres ad jussa paratas ;  
Quorunq; omnis parvo consistit passere sensus.  
Has erit et similes tribuens olor aureus artes.  
Anguitenens magno circumdatus orbe Draconis  
Cum venit in regione tuæ, Capricorne, figuræ,  
Non inimica facit serpentum membra creatis.  
Accipiunt sinibusque suis, peploque fluenti,  
Osculaque horrendis jungent impune venenis.  
At cum se patrio producit ab æquore Piscis  
In cœlumque ferens alienis finibus ibit,  
Quisquis erit tali capiens sub tempore vitam,  
Litoribus ripisque suos circumferet hamos,  
Pendentem et cæco captabit in æquore piscem,  
Cumque suis domibus conchas valloque latentes  
Protrahit immersus. Nil est audere relictum.  
Quæstus naufragio petitur, corpusque profundo

Immissum pariter cum præda exquiritur ipsa.  
 Nam semper tanti merces est parva laboris.  
 Vix quisquam est locuples. Oneratur terra profundo.  
 Tali sorte suas artes per litora tractat,  
 Aut emit externos pretio mutatque labores  
 Institor æquoreæ varia sub imagine mercis.  
 Cumque Fidis magno succedunt sidera mundo,  
 Quæsitor scelerum veniet, vindexque reorum,  
 Qui commissa suis rimabitur argumentis,  
 In lucemque trahet tacita latitantia fraude.  
 Hinc etiam immitis tortor, poenæque minister,  
 Et quisquis vero favit, culpamve perodit,  
 Proditor; atque alto qui jurgia pectore tollat.  
 Cœruleus ponto cum se Delphinus in astra  
 Eredit, et squammam stellis imitantibus exit,  
 Ambiguus terræ partus, pelagoque creatur.  
 Pars ex diverso studet, et sociatur utrumque  
 In genus, atque uno digestas semine surgit.  
 Nam velut ipse citis perlabilis æquora pinnis,  
 Nunc summum scindens pelagus, nunc alta profundi,  
 Et sinibus vires sumit, fluctumque figurat;  
 Sic, venit ex illo quisquis, volitabit in undis,  
 Nunc alterna ferens in lentos brachia tractus,  
 Nunc plausa resonabit aqua: nunc æquore mersas  
 Deducet palmas furtivus remus in ipso:  
 Nunc in aquas rectus veniet, passimque natabit,  
 Et vada mentitus reddet super æquora campum:  
 Aut immota ferens in tergus membra latusque  
 Non onerabit aquas, suminisque accumbet in undis,  
 Pendebitque super tutum sine remige pontum;  
 Illis in ponto jucundum est quærere pontum,  
 Corpora qui mergunt undis, ipsumque sub antris  
 Nerea, et æquoreas conantur visere Nymphas:  
 Exportantque maris prædas, et raptæ profundo  
 Naufragia, atque imas avidi scrutantur arenas.  
 Adumeres etiam illa licet cognata per artem  
 Corpora, quæ valido saliunt excussa petauro,  
 Alternosque crient motus; elatus et ille  
 Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur ille:  
 Membrane per flamas orbesque emissæ flagrantes,  
 Molliter ut liquidis per humum ponuntur in undis;  
 Dulcissimeq[ue] sanguinemq[ue] iactantur.

Et viduata volant pennis, et in aëre ludunt.  
 At si deficient artes, remanebit in illis  
 Materies tamen apta. Dabit natura vigorem,  
 Atque alacres cursus, campoque volantia membra.  
 Sed regione means Cepheus humentis Aquari  
 Non dabit in lusum mores. Facit ora severa:  
 Frontes ac vultus componit pondere mentis.  
 Pascentur curis, veterumque exempla revolvent  
 Semper, et antiqui laudabunt verba Catonis,  
 Tutorisve supercilium, patruive rigorem.  
 Componet teneros etiam qui nutriat annos,  
 Et dominum dominus prætextæ lege sequatur,  
 Quodque aget, id credat, stupefactus imagine juris.  
 Quinetiam tragico præstabunt verba cothurno,  
 Cujus erit quanquam in chartis stylus ipse cruentus,  
 Nec minus et scelerum facie, rerumque tumultu  
 Gaudebunt: atri luctum memorare sepulchri,  
 Ructanteaque patrem natos, Solemque reversum,  
 Et cæcum sine luce diem.  
 Quin et Medeæ natos, fratremque patremque:  
 Hinc vestes, flamas illinc pro munere missas;  
 Aëriamque fugam; visosque ex ignibus angues.  
 Mille alias rerum species in carmina ducent.  
 Forsitan ipse etiam Cepheus referetur in actus.  
 At si quis studio scribendi mitior ibit,  
 Comica componet lætis spectacula ludis:  
 Ardentes juvenes, raptas sub amore puellas,  
 Elusosque senes, agilesque per omnia servos,  
 Queis in cuncta suam produxit sæcula vitam  
 Doctor in urbe sua linguae sub flore Menander,  
 Qui vita ostendit vitam, chartisque sacravit.  
 Et, si tanta operum vires commenta negarint,  
 Externis tamen aptus erit nunc voce poetis,  
 Nunc tacito gestu; referetque affectibus ora,  
 Et sua dicendo faciet; solusque per omnes  
 Ibit personas et turbam reddet in uno.  
 Omnis fortunæ vultum per membra reducet,  
 Äquabitque choros gestu, cogetque videre  
 Præsentem Trojam, Priamumque ante ora cadentem.

# LUCANUS.

---

LIB. I. 121.

Tu nova ne veteres obscurent acta triumphos,  
Et victis cedat piratica laurea Gallis,  
Magne, times : te jam series, ususque laborum  
Erigit, impatiensque loci fortuna secundi.  
Nec quenquam jam ferre potest, Cæsarve priorem,  
Pompeiusve parem. Quis justius induit arma,  
Scire nefas : magno se judice quisque tuetur :  
Victrix causa Deis placuit, sed victa Catoni.  
Nec coiere pares : alter vergentibus annis  
In seuum, longoque togæ tranquillior usu  
Dedidicit jam pace ducem : famæque petitor  
Multa dare in volgus : totus popularibus auris  
Impelli, plausuque sui gaudere theatri :  
Nec reparare novas vires ; multumque priori  
Credere fortunæ. Stat magni nominis umbra.  
Qualis frugifero quercus sublimis in agro  
Exuvias veteres populi, sacrataque gestans  
Dona ducum : nec jam validis radicibus hærens,  
Pondere fixa suo est : nudosque per aëra ramos  
Effundens, trunco, non frondibus, efficit umbras :  
At quamvis primo nutet casura sub Euro,  
Tot circum silvæ firmo se robore tollant,  
Sola tamen colitur. Sed non in Cæsare tantum  
Nomen erat, nec fama ducis : sed nescia virtus  
Stare loco : solusque pudor non vincere bello.  
Acer, et indomitus ; quo spes, quoque ira vocasset,  
Ferre manum, et nunquam temerando parcere ferro.  
Successus urgere suos : instare favori  
Numinis : impellens quicquid sibi summa petenti  
Obstaret : gaudensque viam fecisse ruina.  
Qualiter expressum ventis per nubila fulmen